是否同意公开：是

办理结果：B

冀水承〔2023〕39号
对河北省第十四届人民代表大会

第一次会议第1292号建议的答复

刘锐光代表：

您提出的“关于加大对县域水网建设政策资金支持的建议”收悉，经认真研究办理，现答复如下：

一、基本情况
2021年5月，习近平总书记在南水北调后续工程高质量发展座谈会上指出，“要加快构建系统完备、安全可靠、集约高效、绿色智能、循环通畅、调控有序的国家水网，为建设社会主义现代化国家提供有力的水安全保障”。2022年以来，水利部启动了国家水网规划编制工作，省水利厅多次与水利部和规划编制技术支撑单位汇报沟通，研究制定了河北省水网建设规划编制工作方案和技术大纲，省市县三级同步组织编制水网规划，并结合我省当前水利工作实际，谋划实施一批条件具备、论证成熟、确有需要的重大水利项目。

近年来，大名县水利局积极践行习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水思路，全面贯彻落实国家和省关于水利的一系列决策部署，大力推进水利重点工程、城乡饮水安全、水政水资源、防汛抗旱等各项工作，积极争取国家政策扶持和项目资金，加强水利基础设施建设，全面落实河长制，特别是紧跟国家要求适时组织开展了大名县全域水网规划编制工作，对原有渠道进行整修连通，建设兼具排涝、蓄水灌溉和生态功能的县级水网，全面提升水安全保障能力，为全县经济社会发展提供水利支撑，为全县乡村振兴提供助力。

二、项目进展情况
目前，大名县水利局已经组织编制了大名县全域水网建设工程初设报告，并获大名县发改局批复，项目主要建设内容包括对大名县全域输水渠进行恢复和新挖，恢复已有渠、新挖连通渠16条，总长126.23km；新建调蓄工程1处，新建水闸36 座；桥涵341座及倒虹吸1座；扬水泵站4座；穿越工程16 处。批复投资71772万元，拟申请专项债券资金57417万元，不足部分通过争取上级资金和县财政自筹解决。
省水利厅高度重视和支持大名县全域水网地表水农业灌溉工作，2014年以来累计支持大名县省级以上资金2.2亿元，其中2023年0.2亿元，用于支持大名县农业灌溉水源置换项目建设，有效支撑大名县系统完善农业地表水供水工程体系。同时，大名县水利局多渠道筹措资金，积极争取地方政府专项债券支持，将该项目纳入发改部门重大建设项目库、财政部门地方政府债券项目库，预计2023年可争取专项债券资金5400万元。
三、下一步工作安排
我厅将继续加大对大名县水利工作支持力度，一是继续支持大名县农业灌溉水源置换项目，我厅已会同省财政厅印发《关于申报2024年地下水超采综合治理农业灌溉水源置换项目的通知》，组织水源条件有保障的地区继续谋划农业灌溉水源置换项目，将结合大名县剩余压采任务、地表水水量等指标，继续在2024年项目中给予重点支持。二是积极帮助大名县争取专项债券资金支持，大名县全域水网建设工程投资较大，需要拓宽资金筹措渠道，特别是用足用好专项债券资金这一重要渠道，我厅已与省发改委、财政厅建立了专项债券沟通机制，将与大名县共同推动地方政府专项债资金落实。三是继续支持大名县各项水利事业发展，2023年，我厅还安排大名县水利资金435万元，用于农村饮水工程维养、农业水价改革等项目，今后还将多听取大名县水利局意见建议，帮助其谋划争取项目，全方位提高大名县水利现代化水平。
                               河北省水利厅

                              2023年4月25日

领导签发：张宝全

联系人及电话：樊利辉，0311-85185868。

抄        送：省人大常委会选任代工委，省政府办公厅，省财政厅。